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op til de serviceydelser, man skal leve op til in- 
den for de nuværende økonomiske råderum. 

Så er det, jeg siger: Kan det være rimeligt, at 
det med denne ordning, hvor man lægger op til 
kun at ville give mulighed for, at 30 kommuner 
skal have lov til at tilbyde dette, skal være de 
velstillede kommuner og borgerne i de velstille- 
de kommuner, der skal forfordeles? 

(Kort bemærkning). 
Lone Møller (S): 
Vi har ikke i forslaget indskrænket det til, at det 
kun måtte være 30 kommuner, men i og med at 
det jo er en kan-mulighed, som vi med det her 
forslag giver kommunerne, er vi gået ud fra, at 
ikke samtlige kommuner i dette land vil starte 
på en gang; det har også noget at gøre med den 
måde, vi har prøvet at beregne lidt på det. 

Kl. 16.35 
Men når hr. Hans Andersen så siger, at det 

kun vil være de velstillede kommuner, der vil 
kunne gøre det, må jeg igen spørge: Tror hr. 
Hans Andersen ikke, at man i kommunerne ville 
få mere ud af de penge, som man i forvejen skal 
tilbyde, således at det supplerende tilbud måske 
kunne være med til, at kommunens udgifter på 
andre områder blev reduceret? Det er jo rent fak- 
tisk det, vi har set de to steder, hvor der har væ- 
ret et forsøg netop med supplerende tandtilbud. 
I Herlev og i Ballerup er det klart dokumenteret, 
at kommunen har fået mere ud af de penge, som 
den har brugt til at give muligheder. 

(Kort bemærkning). 
Hans Andersen (V): 
Jeg har den holdning -  det er et svar til fru Lone 
Møller -  og det mener vi i Venstre, at pengene er 
givet bedre ud på det, vi er i færd med at gøre i 
øjeblikket, som går ud på, at vi har lavet en afta- 
le med Dansk Folkeparti om at sikre pensioni- 
sterne et retskrav. Det synes vi sådan set er en 
særdeles god ting. 

Socialdemokratiet har jo heller ikke anvist fi- 
nansiering til dette, så vi kan på nuværende 
tidspunkt ikke være med til at støtte et sådant 
forslag. 

Formanden: 
Så går vi videre i ordførerrækken. Hr. Kenneth 
Lambrecht. 

Kenneth Lambrecht (DF): 
Tanken om at kunne give yderligere hjælp til de 
svage grupper i vores samfund falder i god jord 

hos Dansk Folkeparti. Problemet med forslaget 
fra Socialdemokraterne er blot, at man vil smide 
flere penge i en spand, hvor man så håber på, at 
det er de rigtige, der tømmer den. 

Ifølge bemærkningerne til forslaget er der i 
dag afsat omkring 300 mio. kr. til den gruppe, 
man her vil hjælpe. Men hvor bliver pengene af? 
Kommunerne ved, som der er skrevet i bemærk- 
ningerne, ikke hvad pengene bliver brugt til, og 
det er noget, som vi forhåbentlig kan blive enige 
om ikke er acceptabelt. I Dansk Folkeparti vil vi 
gerne se nogle tal på, hvad pengene så bliver 
brugt til. 

Forsøget med supplerende tandplejetilbud i 
Ballerup kører stadig som en forsøgsordning, og 
det gør det indtil december 2003. Så der er ikke 
nogen mening i at gøre dette forsøg til en per- 
manent ordning, så længe man ikke har de af- 
sluttende resultater fra forsøget. 

Hvad angår den økonomiske del i forslaget, 
er det baseret på, at ca. 30 kommuner er med i 
ordningen, som andre ordførere også har været 
inde på, og det er i løbet af en 10-årig periode. Vi 
mener ikke, det er forsvarligt at lave en bereg- 
ning på basis af, at 30 kommuner deltager, da 
tallet kan være langt højere og det dermed også 
bliver langt dyrere. 

Tidligere i denne måned indgik vi et forlig 
med regeringen. Dette forlig sikrer, at vores æl- 
dre får tilskud til briller, fodpleje samt tandpro- 
teser. Det er værd at bemærke, at vi sikrede, at 
det er et retskrav for vores svage ældre at få det- 
te tilskud. Loven, som træder i kraft den 1. janu- 
ar 2003, sikrer altså også tilskud til tandproteser, 
som jo er en stor udgift for de ældre. 

Vi vil også i finanslovforhandlingerne for 
2003 bruge vores stemme på, at de ældre borge- 
re i vores samfund får tilført nogle flere midler. 
Så selv om intentionerne i forslaget er gode, er 
forslaget baseret på et meget usikkert økono- 
misk grundlag. Vi vil derfor i Dansk Folkeparti 
afvente det videre udvalgsarbejde og dér kom- 
me med yderligere spørgsmål til den foreslåede 
ordning. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Så får Fru Lone Møller ordet som ordfører i ord- 
førerrækken. 

Lone Møller (S): 
Vi har med dette forslag villet sætte fokus på 
den ulighed, der er inden for tandområdet. For- 
søg inden for dansk tandpleje har vist, at mange 
og i øvrigt velfungerende borgere har brug for 


